
MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-308.0.0.-79

L'anno 2023 il giorno 14 del mese di Novembre il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente  di  Municipio  -  Medio  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI LAVAGGIO DI N. 4 TENDE SALE DEL 
MUNICIPIO VIII MEDIO LEVANTE - VIA MASCHERPA 34 R. ALLA DITTA LAVABENE DI 
MARTI LAURA
    CIG ZE93D1B90E

Adottata il 14/11/2023
Esecutiva dal 20/11/2023

14/11/2023 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-308.0.0.-79

OGGETTO ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI LAVAGGIO DI N.  4  TENDE SALE DEL 
MUNICIPIO VIII MEDIO LEVANTE - VIA MASCHERPA 34 R. ALLA DITTA LAVABENE DI 
MARTI LAURA
    CIG ZE93D1B90E

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

- il  vigente  Statuto  del  Comune  di  Genova approvato  con deliberazione  C.C.  n.  72 del 
12.06.2000 da ultimo modificato con deliberazione C.C. n. 64 del 29.06.2021 e s.m.i., ed 
in particolare gli artt. 60, 77 e 80;

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 4, comma 2, art.16 e 
art.17 relativi alle funzioni dirigenziali;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del C.C. n.34 del 04.03.1996 e, 
da ultimo, modificato con deliberazione di C.C. 2 del 09.01.2018, in particolare l’art. 4 re-
lativo alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali; 

-  il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I - 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998, in partico-
lare il Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approva-
to il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Richiamati:

- il Provvedimento del Sindaco n. ORD – 2023-124 del 05/04/23 avente oggetto l’assegna-
zione dell’incarico di Dirigente “Municipio I Centro Est” e “Municipio VIII Medio Levan-
te” al Dott. Marco Pasini;

-  il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 
legge 21/06/2022 n. 78, recante la delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

 Premesso che: 

A seguito della realizzazione della nuova “aula corsi” del Municipio VIII Medio Levante, 
si rende necessario il lavaggio delle tende presenti nella suddetta sala.

si ritiene opportuno procedere all’affidamento del suddetto servizio con le modalità di cui 
all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 mediante affidamento diretto e 
con un unico  provvedimento,  secondo quanto  previsto  dall’art.  17comma 2  del  citato 
D.Lgs.36/2023;

Visto  l’art.1  comma 450 della  Legge 296/2006,  come da ultimo  modificato  dall’art.1, 
comma 130, legge 145/2018, che prevede l’innalzamento della soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

Visto, altresì, l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 che consente di derogare all’appli-
cazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 
Euro; 

Considerato che:

In data 25/10/2023, è stata inviata richiesta di offerta per il servizio di lavaggio di n. 4 ten-
de alla ditta LAVABENE DI MARTI LAURA, idonea all’esecuzione della prestazione 
contrattuale;

La ditta LAVABENE DI MARTI LAURA il 30/10/2023 ha presentato offerta acquisita 
con protocollo 508814 del 30/10/2023, che comunicando che il costo del servizio ammon-
ta a Euro 82,00=oltre IVA 22% pari ad un Euro 18.04=, per un totale di Euro 100,04=

Il Responsabile del procedimento ha attestato la congruità della spesa;

Preso atto che la procedura di cui trattasi è stata registrata con il seguente CIG ZE93D1-
B90E;

Vista la comunicazione della ditta, ai sensi L. 136/2010, con la quale ha comunicato il n. di 
c/c bancario dedicato anche in via non esclusiva ai pagamenti inerenti all’appalto; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Atteso che le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale sono effettuate secondo 
quanto previsto dall’art. 52 del D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Daniela Carbonero, 
responsabile del procedimento per il Municipio VIII Medio Levante, che attesta la regola-
rità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del 
presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regola-
rità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servi-
zio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DISPONE

1. di procedere, per i motivi di cui in premessa, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 com-
ma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, del servizio di lavaggio di n. 4 tende, alla Ditta 
LAVABENE DI MARTI LAURA, con sede legale in Via Aldo Manuzio 31D R, 16143 GENO-
VA  (GE)–  C.F.  MRTLRA71M69D969A  e  P.I.  01557790993  (codice  benef  60305),  Euro 
82,00= oltre IVA 22% pari ad Euro 18,04= per un totale di Euro 100,04=

2.   di  impegnare la  somma complessiva di  Euro 100,04= al  Capitolo  5771 “Acquisizione  di 
servizi diversi”, c.d.c. 298 Codifica pdc U.1.3.2.99.999 “altri servizi diversi n.a.c.” del Bilancio 
2023 (Imp.2023/16973) – spesa in ambito istituzionale a favore di LAVABENE DI MARTI LAURA CIG ZE93D1B90E;

3.   di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto mediante emissione di Atto di Li-
quidazione nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 33 del Regola-
mento di Contabilità;

4.    di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, avverrà me-
diante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua registrazione in 
conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

5.   di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183 - c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- 6. di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servi-
zio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Il Direttore del Municipio
              
Dott. Marco Pasini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-308.0.0.-79
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI LAVAGGIO DI N. 4 TENDE SALE DEL MUNICIPIO 
VIII MEDIO LEVANTE - VIA MASCHERPA 34 R.  ALLA DITTA LAVABENE DI MARTI 
LAURA
CIG ZE93D1B90E

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




